DE MIRANDIS
DEIPARAE VIRGINIS

TAM IN GRATIAM, QUAM IN VINDICTAM

LIBER ULTIMUS

§. I.

INSIGNIS PRAEFATIO DE MIRACULORUM NATURA, ET UTILITATE, NEC NON DE POTESTATE VIRGINIS AD EA PATRANDA DISSERENS, VARIA DOCTRINA, ET ERUDITIONE LOCUPLETISSIMA.

Permultum sane interesse arbitror inter ea, quae vulgus miracula appellat, et ea, quae theologi proprie, et in rigore miracula esse censent. Etenim vulgus ea miracula dicit, quae ad stuporem, et admirationem illum excitant, licet facultatem naturae non superent. Unde ille epigrammaton scriptor dixit:

Barbara Paramydum sileat miracula Memphis.

Hinc etiam pro miraculis coluerunt, ac mirifice celebrarunt septem ingentia mundi opera, hominum industria, sine viribus confecta, atque elaborata, ut templum Dianae Ephesiae; Mausoleum reginae Cariae, in honorem sui viri structum; Colossum Iovis apud Rhodios; Iovis Olympiaci simulacrum, ex ebore a Phidias confectum; muros Babylonios, quos Semiramis regina construxerat; Pyramides Aegypti mirae altitudinis; Domum Cyri Medorum regis, quam Memnon, illegitimus aut lapidibus pretiosis, fabricavit, de quibus Plinius, et alii historici disserunt.

Ad haec Plutarchus (in vita Marcelli) refert, quod sola mani vim adhibente, ingentem navem, gravi pondere plenam, quam magna hominum multitudo non posset simpellere, aut loco dimovere, placido ipse vultu ad se trahat Archimedes. Idem etiam adeo artificiosas tormentorum machinas confecit in Syracusae defensionem, ut Romani dicerent, videris ibi non cum hominibus, sed cum Diis bellum fecisse: aut ut Gellius (l. 10. c. 12) narrat, Archytam Pythagoricum Tarentinum ligneam columbam affabre fecisse, quam per aera volare faciebat, ita ut omnibus animala esse videretur,

Boetius in quadam epistola Cassiodori, vel certe Theodorici ad eum missa, de Severino commemorat, eius mirabili artificio factum, ut aeneas bos mugiret, aenei serpentes sibilarent; aeneae volucres dulci cantu modularentur; et homines per aera viderentur tubis personantes. S. Augustinus (lib. 10. de Civit. Dei c. 10), nec non et Plinius (lib. 28. cap. 2), referunt, quod, cum persisset in medio Thebris navis, quae vehebatur faemina, quae Deorum mater falso putabatur, Claudia virgo Vestalis solo cingulo suo, navem, quod placuit, traxit. S. Thomas (in disputatis questionibus, de potent. q. 6. a. 5. ad 3) tradit, Tutium, virginem etiam Vestalem, e cribrum aqua plenum manu detulisse, nulla ab eo decedente aquae guttula. Quid plura? Archimedes vitream sphaeram confecit, in qua omnes coelos constituit cum motibus annorum, mensium, diei, et noctis; cuius meminit in haec carmina Claudianus poeta, in persona Iovis dicens:

Hucine mortalis progressa potentia caerae?
Iam meus in fragili luditur orbe labor.
Iura poli, rerumque fidem, legesque virorum,
Ecce Syracusis transtulit arte senex.
Inclusus variis famulatus spiritibus astra,
Et vivum certis moribus urget opus.
Percurrit proprium metibus signifer annum,
Et simulata novo Cythlia mense redit.
Iamque stupa volvens audez industria cernitum
Gaudet, et humana sidera mente regit.

Haec certe, etsi admirabilia sint, miracula neutiquam dici possunt more theologico loquendo: nam ad rationem miraculi duo praecipue requiruntur, iuxta communione Doctorum intelligentiam, et quod excedat totam facultatem naturae, et quod ordinario non fiat, sed raro: illa vero nuper narrata, naturali virtute hominum, vel daemionum effici poterant. Unde divus Augustinus (tract. 8. in Ioan. tom. 9. et 3. de Trin. cap. 8. tom. 3) inquit: Miraculum est aliquid arduum, et insolitum supra facultatem naturae, et praeter spem admirantis apparens. Quam definitionem d. Tho-

mas explicans (in disputatis quaest. q. 6. art. 2), de miraculis haec observatione digna scripsit: Dicendum, quod miraculi nomen a mirando est sumptum. Ad admirationem autem duo concurrunt, ut potest accipi ex verbis philosophi in principio metaphysicæ, quorum unum est, quod causa illius, quod admiramur, sit occulta; secundum est, quod in eo, quod miramur, appareat aliquid, per quod videatur contrarium eius debere esse quod miramur: sicut aliquis posset mirari, si videret ferrum ascendere ad calamitam, ignorans calamitæ virtutem, cum videatur, quod ferrum, naturali motu debet tendere deorsum. Hoc autem contingit dupliciter: uno modo secundum se, alio modo quoad nos: quoad nos quidem, quando causa effectus, quem miramur, non est occulta simpliciter, sed occulta huic, vel illi, nec in re quam miramur secundum rei veritatem, sed solum secundum opinionem admirantis: et ex hoc contingit, quod id, quod est uni mirum, vel mirabile, non est mirum, vel admirabile alteri, sicut sciens virtutem calamitæ, vel per doctrinam, vel per experimentum, non miratur praedictum effectum; ignorans autem miratur. Secundum se autem aliquid est mirum, vel admirabile, cuius causa simpliciter est occulta, et quando in re est contraria dispositio secundum naturam effectui, qui apparet, et ista non solum possunt dici mira in actu, vel mira in potentia, sed etiam miracula, quasi habentia in se admirationis causam. Causa autem occultissima, et remotissima a nostris sensibus est divina, quae in rebus omnibus secretissime operatur: et ideo illa, quae sola virtute divina fiunt, in rebus illis in quibus est naturalis ordo ad contrarium effectum, vel ad contrarium modum faciendi, dicuntur proprio miracula: ea vero quae natura facit, nobis tamen, vel alicui nostrum occulta, vel etiam, quae Deus facit, nec aliter nata sunt fert, nisi a Deo, miracula dici non possunt, sed solum mira vel mirabilia: et ideo in definitione miraculi ponitur aliquid quod excedit naturae ordinem in hoc, quod dicit supra facultatem naturae, cui ex parte rei mirabilis respondet, quod dicitur arduum, et ponitur etiam aliquid, quod excedit nostram cognitionem, in hoc, quod dicitur, praeter spem admirantis apparens, cum ex parte rei mirabilis respondet, quod dicitur insolitum: nam per consuetudinem aliquid in nostram notitiam familiaris venit. Ex qua doctoris angelici doctrina quaecunque operationes, quae non excedunt facultatem naturae, quantumcunque in admirationem rapiant, miracula non sunt. Huiusmodi erant mirabilia illa, quae magi Pharaonis effecerunt, applicando activa passivis: similiter etiam operationes, alioquin supernaturales, ac totam facultatem naturae excedentes, si tamen non sint insolitae, sed frequenter fiunt, ut conversio libera peccatoris in Deum, et iustificatio eiusdem, a ratione miraculi excluduntur, ut docet s. Thom. (p. 3. q. 105. a. 7. et in disputatis q. 6. de miracul. art. 2). Quod si obiciatur, ad rationem miraculi excludendum esse transubstantiationem, quia licet sit opus supernaturale, non tamen est insolitum, sed potius frequentissimum, cum toties quotidie fiat, quoties consecratio panis et vini iteratur;

et tamen constat ex communi sententia Theologorum cum d. Thoma (in praecit. q. 4. de miraculis), transubstantiationem esse magnum miraculum. Respondeo, vel definitionem illam miraculi a divo Augustino assignatam intelligi debere de miraculis sensibilibus, seu sensu perceptibilibus: illa enim ut dicuntur miracula, debent esse insolita, et rara; transubstantiatio autem est miraculum sensibus omnino ignotum, cum ibi sensus nullam prorsus mutationem percipiat, et ideo est de iustificacione. Unde divus Thomas ait (quaest. 6. de miraculis, art. 2. ad 2): Dicendum quod insolitum dicitur miraculum, quia est contra consuetum cursum naturae: hoc sane difficile est, quia ex eo aperte efficeretur contra ipsam, iustificacionem impij non esse excludendam a ratione miraculi, ex eo quod non esset insolita: nam illud censet divus Thomas insolitum, quod est contra consuetum cursum naturae; iustificatio autem, sicut et transubstantiatio contra consuetum cursum naturae est, cum ad illam, nec semel tota facultas naturae attingere possit. Vel dicendum, de ratione essentiali miraculi non esse, ut sit insolitum, ut recte adnotavit Vigerius (de grat. divina cap. 9. §. 2. ver. 1): etenim si quotidie Deus suscitaret homines, certe eorum suscitatio, quantum attinet ad rationem essentiali illius actionis, non minus esset miraculosa, quam nunc, licet alioquin non tantam admirationem in nobis causaret propter eius frequentiam. Quare omnia opera, quae quantum ad substantiam, vel modum superant totam facultatem naturae creatae, opinor vere, et essentialiter esse miracula.

Cum igitur in hoc libro de miraculis agere lentamus, per intercessionem b. Virginis patris, non solum comprehendere nitimur opera Virginis, quae in toto rigore theologico vere miracula fuerit, sed et alia valde mirabilia, et stupenda, licet formalem rationem miraculi iuxta aliorum opinionem non attigerint, quia frequentissime illa facilitatebat. Est autem huiusmodi tractatio haec duplici potissimum ratione valde conveniens, tum quia ad pietatem Virginis in suos clientes manifestandum, tum ad potentiam iure intercessionis commendandam, tum tandem ad peccatorum animos in bonum promovendos permulturn valet. Etenim Virgo egregie mihi praefigurata videtur in Moysis virga, per quam ad educendum Dei populum ex Aegypto, et introducendum in terram promissionis, tot sunt admirabilia patratia miracula, quemadmodum Petrus Damianus (serm. de Assumpt. s. Bernardinus Senensis (tom. 3. ser. 1. de nom. Mariae art. 3. cap. 2. et serm. 14. art. 1. cap. 3), et s. Antonius (4. part. tit. 15. c. 24. §. 4), animadvertentur; ut propterea Virgini dicatur (Cantic. 1): Equitavi meo in curribus Pharaonis assimilavi te amica mea. Equitatus enim Dei, qui Pharaonem expugnavit, eiusque curru subvertit, ex Honorio (in sigillo), et ex Ruperto (in Cantic. c. 8), fuit virga Moysis, quae primo in colubrum versa; Magorum virgas devoravit, deinde aquas fluminis percussit, eas vertit in sanguinem, aliisque plagis Pharaonem, atque Aegyptios affecit; novissime autem, ut Dei populus ex il-

la servitute in libertatem omnino duceretur, mare rubrum pervium reddidit populo Dei, cuius aquis redentibus demersus est Pharo cum curribus, et equibus eius. Huic autem virgine Moysis, quae equitatus Dei dicitur in curribus Pharaonis, quod magnis prodigiis, atque miraculis Pharaonem, etasque curus de bellarum, iure optimo (*Cant. 1.*) assimilatur ex Ruperto, et Honorio Deipara, quae virga lesse dicitur (*Isaiae 11.*), et in virga Moysis adumbratur, quod in liberatione illa, qua, ut verbis utar s. Leonis (*serm. 8. de Passione*): *Non ex dominatione Pharaonis unus populus, sed ex diaboli captivitate totus mundus servatur*, ea omnia signa spiritualiter peregerit: cunctas haeresees, sola, ut canit Ecclesia, in universo mundo interemerit, diaboli vires fregerit, suaque ope, atque patrocinio, veluti mystica Moysis virga, expeditur via populo Dei, dum unda maris rubri, id est, mundi huius peccatorum sanguinibus crenati, perentur, ac dividitur, ut Dei populus per hoc desertum ad terram promissionis intralarat, sicco vestigio pertransire possit. Haec virga percussa petra, nimirum lapideum, et oblatum peccatoris peccus aquas lacrymarum ubertim emittit. Haec virgam in bello contra Amalecitas tenens Moyses in manu sua, cum levaret manus, vincebat Israel; si autem paululum remisisset, superabat Amalech, quia in nostra pugna cum daemone, levante in oratione ad Deum manus, et Virginis patrocinio, apud Deum implorantes, gloriosius vincimus. Haec est illa virga Aaron, ut ait divus Iohannes Damascenus (*orat. de dormit. Deip. Virg.*), arida, id est absque viri consortio, quae in Tabernaculo testimonii posita, praeclearissimum edidit miraculum, (*Num. cap. 17.*) germinavit enim, floruit, et fructum fecit: fructum, inquam, benedictum ventris sui, quo gustato, mors procul abigitur, et vita reparatur. Haec denique virga, tanquam praecipuum miraculum, cum manna, et tabulis legis in arca Dei asservanda reponitur. De sanctissima Virgine, quae per haec virgam Aaron in arca repositam, adumbratur, Ildofonus (*serm. 1. de Assumpt.*) existimat, locutum esse Davidem (*Psal. 109.*) cum ait: *Emittet Dominus ex Sion virgam virtutis suae. Deinde facies apostrophon ad eandem: Dominare, inquit, in medio inimicorum tuorum; haec Ildofonus.*

Præterea egregie etiam mihi adumbratam Virginem persuadeo per thronum illum, dilecto Joanni ostensum (*Apoc. 4.*), ex quo procedebat fulgura, et voces, et tonitrua. Sane beata Virgo thronus fuit, non Salomonis, sed ipsius Verbi divini incarnati, quod per novem menses in eius utero, velut in nitidissimo, et fulgentissimo throno requievit; ex hoc autem throno, tot voces, tot tonitrua, tot fulgura, quot miracula prodierunt: praeclear enim per fulgura miracula significat opinor. Primo, quia fulgura in sacris litteris nonnunquam pro fulminibus usurpantur; nec enim dubitandum est, fulmina fuisse illa, quibus Deus Aegyptios oppressit, quae tamen (*Exod. c. 9. 2. Reg. 22. et Psal. 17.*) fulgura nuncupantur. Illud etiam ad miraculorum vim explicandam per-

tinuit, quod, sicut fulgura, integro exterius manente corpore, universa ossa comminunt; et localis intactis, pecuniam conflant; et illaesa manente vagina, enses liquefaciunt; et illaesa per miraculorum suorum fulmina, infideles, et peccatores sic interdum afficit, ut cum exterius similes aliis remaneant, in carne videlicet ambulantes, non lamen secundum carnem militent, ut dixit d. Paulus (*2. ad Corinth. c. 10.*), sed omnem cordis duritiam intrinsecus amittant, et divino amore liquefacti, in Deum ferantur: denique divitiis, ac saecularibus honoribus contemptis, se Deo devoteant, ita ut a coelesti aliquo fulmine percussi videantur, quod in suis laboribus, qui etiam instar fulminum sunt, videtur David agnovisse, cum dixit (*Psal. 4.*): *Dum confringuntur ossa mea, exprobraverunt mihi, qui tribulant me, inimici mei.*

Secundo, quia sicut fulgurum conscantatione pluvia consequitur, ita miraculorum splendorem consequitur poenitentiae compunctio, et lacrymae peccatorum anteaecae vitae, errores, et coecitatem lamentantium. Utramque significavit, unum quidem in literalis sensu, alterum in mystico regius Vates, cum dixit (*Psal. 134.*): *Fulgura in pluviam fecit*: in quem locum, ut hoc obiter dicamus, eleganter adnotavit ad litteram d. Aug. voluisse Deum, ut post fulgura pluvia sequeretur, quia fulgura sine pluvia terrent, et nihil utilitatis afferrent mortalibus: itaque voluisse ut post fulgur terrorem refectio pluviae sequeretur: si enim ille omnes suas comminationes in bonum tandem nostrum, et utilitatem mirabiliter convertit, iuxta illud (*Tobiae c. 3.*): *Post tempestatem tranquillum facit.* Nec minus elegans est d. Hieronymi (*in eum locum*) observatio, quam reperies (*in eius comment. super 3. cap. Marti*): *Fulgura in pluviam fecit, ut exlinguat misericordia, quod iudicium inurit.*

Tertio, quia, ut ait Richardus de sancto Victore, sicut fulgura longe, lateque coruscant, iuxta illud (*Matth. c. 24.*): *Sicut fulgur erit ad Orientem, et paret usque in occidentem, sic miraculorum splendor, et fulgor late multorum commemoratione fuoditur, plurimosque, vel ad fidem convertit, vel iam conversos in fide confirmat, atque idcirco miracula, splendor, et conscantio armorum Dei appellatur (*Habacuc cap. 3.*) ubi pro eo quod ex Hebraeo translit d. Hieronymus: *In lucis sagittarum tuarum ibunt in splendore fulgurantis hastae tuae, Septuaginta reddiderunt: In luminis saecula tua ibunt, in splendore, seu conscantio fulguris armorum tuorum.* Quem locum in haec sententiam expendit divus Gregorius (*lib. 3. Moral. cap. 3.*): *Fulgur, inquit, armorum est claritas miraculorum: Armis nos tuemur, iaculis adversa destruimus: arma ergo cum iaculis sunt miracula cum praedicatione. Etenim sancti verbi praedicationis, quasi iaculis adversarios feriunt: miraculis vero, quasi armis se tuentur; et quantum sint audiendi, sonent per impetum iaculorum; et quantum sint reverendi, ardeant per arma miraculorum.* Ex Mariano igitur throno tot prodire fulgura, quot miracula. Etenim b. Virgo officina fuit miracu-*

lorum, ut illam nuncupavit d. Iohannes Damascenus (*orat. 1. de natiuit. Mariae*), non solum quia Christum Dominum Deum, et hominem virgo concepit, et virgo peperit, in quem innumera tunc confluxerunt miracula. Unde et ipse seipsum miraculum appellat: ut cum nostra Vulgata verit (*Psal. 7.*): *Tanquam prodigium factus sum multis, divus Hieronymus ex Hebraeo transtulit: Tanquam portentum factus sum multis, cardinalis Caietanus vertit: Miraculum factus sum multis: quae verba, licet nonnulli illa interpretentur de Davide, qui miraculum sui temporis fuisse dicitur, quoniam adhuc iuvenis paucorum annorum, ursum, leonem, et gigantem interfecit; rectius tamen de Christo intelligenda veniunt, qui nemine dissentiente, maximum omnium saeculorum miraculum fuit.*

Verum, non solum hac ratione officina miraculorum beatissima Virgo appellatur; sed quia summus ille miraculorum opifex beatam Virginem Genitricem suam, tanquam propriam officinam extruxit, ex qua omnia pene miracula prodirent, ut qui miraculum aliquid eximium procureret, ad hanc sacram Virginis officinam accederet, ubi ea, et plura maiora efficerentur, propter quotidie in universo terrarum orbe frequentur ad beatae Virginis pariter intercessionem. Quare Andreas Cretensis (*orat. 2. de Assumpt.*) omnium miraculorum, quae quomodocumque facta sunt, aut fiunt, effectricem illam dicit: atque hinc est, quod si qua Virginis Deiparae imago, vel sentibus obstita, vel eluione aliqua humi defixa, digno cultu, ac veneratione aliquandiu desituitur, saepe miraculorum multitudine, ac splendore in oculis omnium maiore virorem, et mulierum celebratae mox restituitur. Neque id cuiquam mirum videri debet, si Deiparae supra reliquos sanctos, quibus miraculorum gratia est tributa, praesentiam attendat: quod pulchre Basilius Seleucia Episcopus (*or. in Deip. Annunc.*) animadvertit his verbis: *Quis, inquit, magnam Dei Genitricis virtutem non veneretur? quis quanto eos omnes intervallo post se relinquit, quos divinorum loco nos habemus, non miretur? Si enim Christus servis tantam gratiam conferre dignatus est, ut solo contactu, imo vero sola corporis umbra aegris praesidium afferre possent: nam, ut Actorum liber exponit, infirmi in plateis caeci, umbra tantum Petri contacti liberi a morbis evadebant. Non deerrant quoque, qui lente, quo apostolus Paulus corporis sudorem extergerat, accepto, infestos daemones profugiant, qualem vim aduersus omne morbum genus Virgini Matri collatum fuisse putandum est? non multo maiorem, quam ceteris Christi imperio subiectis? omnino haec res clara est. Et quid mirum, si sancti, cum inter vivos etiam tuos degebant, praepotenter operantur, cum terra quoque non omnem vita haec mortali iam perfunctorum vim et energiam una cum illis prorsus obruere poterit? Constat namque saepe illorum corpora ita tegere, ut si interiri, si eo tamen quo par est, modo adantur, sibi addictos trueri, atque conservare non desinant. Nam si talibus tantam miracula potrandi virtutem contulit Deus, qualem educationis mer-*

*ceden parenti donasse, quantisque charismatibus, et donis illan eorumasse existimandum est? haec divus Basilius Seleucia Episcopus. Iohannes Damascenus vero, qui (*in lib. 4. de pl. orthodox. cap. 13.*) scribit, Deiparam natam in domo probatica, seu ovili Iochim; ad hoc alludens (*orat. 1. de natiuit. Deip. Virg.*), hanc probaticam in miraculis edendis cum probatica illa piscina, de qua (*Joan. cap. 3.*) eleganter sic confert: *Fausta tibi sint omnia, o matris Dei probatica, sanctissimum delubrum, fausta tibi sint omnia, o probatica, patrum reginae domicilium; fausta tibi sint omnia, o probatica, seminum Iochim vetus sanum; mine autem ovilis ratione praediti Ecclesia coelum imitant, atque olim quidem, quomnis semel angelum Dei excipiens aquam turbantem, atque unum duntaxat vultudini restituentem, et ab urgente morbo vindicantem; mine autem coelestium virtutum copiosissimum agmen habens Dei Genitricem nobiscum laudantium, illam, inquam, miraculorum abyssum; illam universo orbi medicinam afferentem fontem; illam, inquam, quae non ministrum angelum accepit, sed illum magni consilii angelum, qui tanquam bona pluvia in veltus absque ullo strepitu descendit, atque omnem naturam morbo laborantem, ac ad interitum vergentem; in certam sanitatem, ac vitam senio carentem restituit, ob quam paracletus ille, qui in te erat, tanquam cervus exsilit, fausta omnia tibi sint, o veneranda probatica, incrementum sumat tua gratia, saluto te Maria, dulcissimum Annae pignus: non me rursus ad te amor pertrahit; haec tunc doctor Iohannes Damascenus.**

Et Christus Dominus, ut omnibus testatum esset efficacissimum suae Genitricis apud ipsum ad miracula efficienda patrocinium; primum miraculum, cum in nuptiis in Cana Galilaeae aquam in vinum mutavit, eius intercessione effecere voluit, quando teste s. Iohanne Evangelista (*cap. 2.*): *Manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli eius: ut non immerito divus Cyrillus (*hom. 6. in Nest. ad Virg.*) dicat: Per te omnis creatura conversa est ad cognitionem veritatis.* Cum, ut alia, quibus hoc de Deipara iure dicere possumus, omittam, et ipsi quidem Apostoli gentium omnium Doctores, occasione miraculi, beatae Virginis praesibus a Christo effecti, in eum crediderunt.

Huius primum miraculi, in quo ad beatae Virginis intercessionem, aquae in vinum mutatae Christus Dominus sequentibus saeculis memoriam extare voluit, quo etiam Christi virtutis, et efficaciae, quam habet apud eum Deipara, admoneretur: quod testatur divus Epiphanius (*haer. 15.*): *Circa undecimam, inquit, diem mensis Tyhi, quae apud nos est 6. Januarii, post annos 39. factum est primum signum in Cana Galilaeae, quando aqua facta est vinum: quapropter etiam in multis locis usque in hunc diem hoc fit, quod nunc factum est, divinum signum in testimonium incredulis, velut restantur in multis locis fontes, ac fluvii in vinum conversi. Cibeys quidem urbis Curvae fons, quae hora hauserunt ministris, atque conservare non desinant. Nam si talibus tantam miracula potrandi virtutem contulit Deus, qualem educationis mer-*

nostri de eo, qui est in Gerasa, in Martyrum templo: sed et multi in Aegypto, de Nilo hoc testantur. Quare in undecima Tybi apud Aegyptios omnes hauriant aquam, et reponunt tum in ipsa Aegypto, tum in multis Regionibus, etc. haec divus Epiphanius. Unde hypothesis illorum qui opinantur multo rariora esse nunc, quam olim miracula, non omnino veram, et certam opinor, cum sola Deipara Virgo permulta quotidie, eaque insignia miracula conficiat, ut his verbis testatur Pius Secundus Pontifex in Calice aureo, quem domini Lauretanae obtulit: *Quamvis tua potestas nullis coercetur finibus, ac totum impleat orbem miraculis, Laureti tibi placitam sedem per singulos dies innumeris signis et miraculis exornat. Imo si de miraculis in generali loquamur, certe in singulis centuriis esse septem, et decem decurris ab Ascensione Christi Domini in coelum, permulta, eaque praecleara miracula in Ecclesia Dei non fuere desiderata. In prima centuria, Apostoli miracula floruerunt, ut divus Lucas (in Act. Apostol.). In secunda milites christiani exercitus Marci Aurelii Antonini, qui miraculosum imbrem obtinere, ut referant Terullianus, Eusebius, Iustinus Martyr, et Orosius. In tertia floruit portentis, et prodigiis, atque stupendis gestis s. Gregorius Thaumaturgus, ut scripsere s. Basilus, s. Gregorius Nyssenus, s. Hieronymus, et Rufinus. In quarta florere miracula magnus Antoninus, s. Hilarius, s. Martinus, s. Nicolaus, ut testatur divus Athanasius, et Severus Sulpitius. In quinta permulti in patrandis miraculis insignes se exhibere, ut auctor est divus Augustinus. In sexta centuria d. Gregorius Magnus quatuor dialogorum libros conscripsit, quibus permulta illius aetatis miracula commemorat. In septima Anglia novit permulta d. Augustini miracula, pluraque alia experta est, quorum auctores fuere socii missi a d. Gregorio in eam regionem, ut ipsemet s. Pontifex testatur. In octava miraculorum gratia effluserunt in eadem Anglia s. Gutbertus, et s. Ioannes, ut refert venerabilis Beda. In nova illustris fuit miraculis Gallia in Svelonia propter translationem s. Sebastiani martyris, ut amalia eiusdem Galliae narrant anno 826. et Ignatius Nyssenus permulta testatur miracula tunc patrata a s. Ignatio Tharasio. In decima omnes in admirationem rapuerunt magna s. Vincenslae Bohemiae regis miracula, necnon s. Romualdi, quorum meminit beatus Petrus Damianus. In undecima, eruditus auctor Surtius permulta miracula refert Uldarici, et Dumstani. In duodecima, non pauca scribit divus Bernardus per s. Malachiam facta. In tertiadecima, sanctissimi illi patriarchae Dominicus, et Franciscus inaudita, et portentosa edidere miracula, in cuius etiam aetatis media, ac postrema parte, quam plurima patrata legitimus a d. Hyacintho Odrovansio, Petro nono martyre, Thoma Aquinate, s. Antonio de Padua, s. Clara, seraphico doctore d. Bonaventura, et s. Caesestino Papa Quinto. In quartadecima, operati sunt pene innumera sancta Catharina, et sanctus Bernardus Senensis, nec non sanctus Nicolaus Tolentinus. In quintadecima, solus s. Vin-*

centius Ferrerius, ommissis aliis miraculis, triginta octo mortuos ad vitam revocavit, s. Antonino id referente (3. par. hist. lit. 23). In sextadecima, quis ignorat s. Franciscum de Paula, et s. Carolam permultis claruisse miraculis, nec non etiam alios complures, praesertim ex Ordine Praedicatorum, et Fratrum minorum? quorum hodie causae de beatificatione, et canonizatione, ne praesente Romae tractantur, permultaque illorum sunt comprobata iuridice miracula, ut beati nostri Iacobi de Picoeno, beati Iuliani Hispani, beati Pasqualis, beati Factoris, beati Bertrami, beati Salvatoris ab Horta, beati Ignatii de Loyola, et beatae Teresiae de Iesu, fratrum Carmellarum Discalceatorum sanctissimae fundatrix, nec non et aliorum quam plurimum, quos longum esse recensere. In eo tamen beata Virgo inter alia ceteros omnes sanctos in patrandis miraculis longo intervallo superat, quod illi omnes certis, et statis temporibus in eisdem miraculis entuere; beata autem Virgo veluti perennis miraculorum fons, per omnes Ecclesiae aetates a Christi Domini adventu usque nunc, ab eis patrandis nunquam cessavit, nec hucusque cessat, ut annales universales, et historiarum particularae passim commemorant, quibus fidem non dare, ut moris est apud nonnullos, qui nisi ea antiquissimi alicuius auctoris sint constabilia testimonio, eis non acquiescunt, temeritatem mihi redolere videtur: nasuti enim censoris est velle in omnibus, quae pro credulitate Christiani credunt, aequalibus testimonio invenire miracula confirmata: illa enim, nec leviter sunt credenda, nec leviter sunt abficienda. Scio quidem d. Paulum (1. The. 2.) quaedam apparentia miracula vocare, mendaciarum prodigia a seductione, et iniquitate nata: scio, Christum Dominum (Matth. 24.) praedecere prodigiosa adeo miracula patrandi in fine temporum: *Ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi*: scio tamen ad haec mala praecavenda, sacrum Concilium Tridentinum, ne falsa miracula pro veris in Ecclesia Dei vindicarentur, (sess. 25.) tradere: *Nulla admittenda esse nova miracula, nisi eodem recognoscantur et approbante Episcopo*. Si igitur Concilium Tridentinum ad miracula admittenda non aliud requirit, quam explorationem, et approbationem unius Episcopi, superciliosae sane mentis est ad eorum credulitatem, antiquissimi alicuius auctoris testimonium quaerere, maxime cum novorum miraculorum stultum sit vetustum auctorem quaerere. Quare in hoc genere credulitatis miraculorum media via incedendum semper censeo, ut his verbis sapienter edocuit insignis doctor Canisius (lib. 5. de Deip. cap. 18): *Est media tenenda via, ut Marianis miraculis admittendis et confirmandis, neque nimis faciles, neque rursus plus aequo difficiles, ac morosi esse velimus: etsi enim omnia quae in hoc genere leguntur, eiusdem non sint ponderis, et auctoritatis, tamen, quia charitas non est suspicax, et temere aliena iudicare prohibet Dominus, sopidique cibi ob vitium palati, pro insipidis nonnunquam habentur, et domum paucorum est sacris de rebus solide iudicare, minus in eo quidem erit periculi, si a bonis pro-*

habiliter narrata, et a doctis non reiecta, quae ad piorum beatificationem faciunt, recipiantur, quam si eadem fastidiosae, et contentiosae perfrictioque animo reputantur. Hinc est, quod doctissimus Iustus Lipsius, dum (lib. de mirac.) ad b. Virginis Siciliensis miraculosa facinora narranda calumniam admovent, volens miraculorum utilitatem ostendere, sic exorsus est: *Decet igitur ea scribere, sed iuvat; an non iuvat, ubi tam palam fructus, et tam magnus est? et fructus quidem non unus ille. Primo quod miracula communiter religionem in animis excitant, et Deum credere, Deum colere suadent, et inducunt: quis est tam alienus a pietate, qui rem eorumque a natura, a ratione dissonum videns, non moveatur animo, et intimis precordiis, et veluti ictu quadam admirationis percussus se fateatur? itaque clausos, aut conniventes aperit oculos, ad alta tollit, et lumen aliquod in his agnoscit, cui unus causam delegat: inde ad renerationem componitur, et ad fidem disponitur, atque hic primus, et communis fructus miraculorum: alter, magis distinctus, quod ad veram religionem ducunt, sive potius trahunt, fit enim divina benignitate, et arcana providentia, ut vera miracula nunquam, et nunquam, nisi in vera fide, et a fidelibus patrentur. Accedit ad haec d. Augustinus, qui (de util. cred. cap. 17) ait: *Culmen auctoritatis obtinuisse Ecclesiam, haereticis miraculorum maiestate damnatis*. Et quidem nemo ignorat, vi miraculorum totum pene terrarum orbem ad fidem fuisse pertractum: *Quod si negant, ut sapienter dixit Augustinus (lib. 22. de civ. Dei cap. 8. adversus gentiles), maius ipsi, miracula tollendo, miraculum faciunt: incredibilis enim miraculum est, totum orbem terrae, id est, tot philosophos, tot sapientes viros, tam paucis Apostolis, tam imperitis, tam incredibilia humanae rationi praedicantibus, sine ullis miraculis credidisse, quam illa ipsa miracula, quae per eos facta narrantur*. Certè ita catholici in vera fide firmantur, ut merito clamare possint cum Richardo de s. Victore (lib. 1. de Trin. cap. 2): *Domine, si error est, a te decepti sumus, nam ista in nobis tantis signis, et prodigiis confirmata sunt, et talibus, quae non nisi certe fieri possunt*.*

Verum dicit quispiam, non tanti faciendae esse miracula, nec tam utilia putanda: nam, cum gratia miraculorum sit gratis data, scelerati etiam homines illa gaudere possunt. Unde Saul (1. Reg. 19) postquam ab eo Dominus discesserat, in caueo prophetarum medius, ut ceteri, prophetauit; futura autem verbo praedicere, absque miraculo fieri non potest, iuxta illud: *Dicite nobis, quae ventura sunt, et dicemus, quia dii estis*. Caiphias, iniquus homo, propheticeam veritatem protulit: et Iudas, dum in Christum credebat, miracula fecit: nam et potestatem cum aliis accepit, ut tradidit divus Matthaeus, et cum iisdem gloriatus est, quod sibi daemona subiceretur, ut refert divus Lucas (cap. 10), et tamen fur erat, et loculos habebat, ut divus Ioannes testatur (cap. 12): ac tandem Christus Dominus (Matth. cap. 7) inquit, falsos prophetas in die iudicii dieturos: *Domine, nonne in nomine tuo prophetaverunt, et*

in nomine tuo daemonia eiecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Ex quibus verbis facile colligitur, falsos istos prophetas, de quibus loquitur Christus, vera miracula facturos, vere prophetasse, vere daemonia eiecisse. Nec enim respondet Christus, mentiri eos, sed se eos quamvis ista fecerint, non nosse; et sententia postulat, ut Christus significet, vera eos miracula facturos: non enim mirum esset, si illis, qui non vera, sed falsa miracula fecissent, responderet, se non nosse eos; valde autem mirum, ut iis, qui vera fecerunt miracula, crederemus, sed magnum omnino, et admirabile, quod moneat, ne falsis prophetis credamus, vera etiam miracula facientibus.

Ceterum, non solum fideles in peccato mortali existentes, verum et infideles non semel vera miracula effecerunt, ut multis exemplis comprobant d. Hieron. (hom. 25. in Matth.), d. Euth. et Theophylact. (in cap. 7. Matth.), idque satis luculenter constat (ex lib. Numer. cap. 24), ubi legitur, Balaam, qui extra Ecclesiam Dei erat, verum vitium fuisse. Verum dicit quispiam: Si peccator, imo et infideli potest Deus virtutem patrandi miracula conferre, poterat ille tibi facultate abutens, miracula facere in confirmationem alicuius erroris: sicut enim sacerdos confert supernaturalem facultatem consecrandi, libertati eius illam committens, ut bene, vel male ea utatur, et quando male utitur, Deus nihilominus specialiter, aut supernaturaliter auxilio ad faciendum opus miraculosum cum illo concurrat, ita poterit virtutem supernaturaliter faciendi miracula alicui conferre, libertati eius illam committens, ut bene, vel male ea utatur: in neutro enim casa refunditur malitia in Deum; quia sicut potest permittere, ut sacerdos utatur male sua facultate, ita et quod ille alter abutatur virtute sibi data faciendi miracula: nec tunc Deus decipit, sed solum permittit, ut alii putent, se confirmare id, quod in re falsum est. Non desunt, qui huic argumentationi generi succumbant, affirmare non verentes, verum miraculum fieri posse ab aliquo homine in attestationem falsitatis; verum id omnino explodendum esse roga, quia certè ad divinam providentiam pertinet non permittere aliquid falsum suo sub nomine, et auctoritate ita proponi, atque exterius confirmari, ut secundum rectam rationem cogantur homines ad credendum, illud esse dictum a Deo, et assentendum ea certitudine, quae omnem dubitationem expellat: quia, si Deus hoc permitteret, et cooperaretur ad omnia signa et opera, quae huiusmodi confirmantur, quamvis reverentiae non medietur, ut argumenta facta probant, quodammodo tamen abuteretur supremam suam potestatem in praedicandum suae auctoritatis, quia fide dignus existit. Nam si concurrentibus tot signis, et divinis operibus exterius factis in confirmationem veritatis, adhuc posset subesse falsitatem, nulla superesset via ad credendum Deo loquenti pro homines, vel per signa, quod est contra divinam virtutem, et auctoritatem, quam ipsum oportet habere in dicendo. Unde egregie Vigarius (in suis inat. praec. loc.) dixit: *Ex quo sequitur quod ab his,*

qui falsam doctrinam annuntiant, nunquam sunt miracula, quia miracula sunt vera testimonia, et a solo Deo, qui non potest esse testis falsitatis, cum sit veritas per essentiam, ut habetur Ioannis sexto, et in hoc potuerunt cognoscere electi falsitatem prodigiorum, et sanorum Antichristi, et praecursorum, ac complicum eius, et cavere ab eis, qui faciunt contra signa ad confirmationem falsitatis contra veritatem fidei, et ad inducendum ad malum; haec iste.

Nec ex his licet inferre, ad providentiam Dei etiam pertinere, non permittere apparentia miracula, quae virtute daemonis fiunt, cuiusmodi multa facit Antichristus, eo quod illa etiam moraliter videantur sustinere ad decipiendos homines, qui non ita periti sunt, ut vera miracula a falsis discriminare sciant. Nam certe ad Dei providentiam non pertinet, non permittere illa falsa miracula, sed dare auxilium, ac modum, quo possint diiudicari, cum ob suam bonitatem, et sapientiam non permittat, hominem tentari ultra id, quod potest. Nunc iam ad miracula veniamus.

§. II.

Beatus Petrus Damianus S. R. E. meritisimus cardinalis (*lib. 2. epist. epist. 14*) mirabilem rem his verbis commemorat. Spem meam illud roborat, quod mihi vir religiosus, et prudens, ante quintum fere diem Stephanus, Apostolicae Sedis cardinalis presbyter intimavit. Ait enim, quia Bassus quidam, Burgundio genere, Anticensis Episcopus, Ecclesiam beatae Dei Genitricis, semperque Virginis insigni titulo decoratam, quae vocatur in Podio, orationis gratia devotus adit, et peractis omnibus, ac devotione completa, redire coepit ad propria. Cumque venisset ad pagum quandam, in quo cella cuiusdam monasterii, cuius me vocabulum fugit, a religiosis fratribus incolebatur, languore correptus, cecidit, aegrotavit, et obiit: dehinc, cum iam lotum, atque ex more linteis obvolatum in medio iaceret cadaver exanime, ac pia fidelium circa feretrum custodia pernoctaret, intempesto iam fere nocte emenso, ac gallicino propinquante, qui mortuus iacebat, repente prosilivit; et sic omnes undique circumstantes admirationis stupor, et intolerabilis horror invasit. Tunc ille magni clamoris animadversione vociferans, tremens, et horribiliter expavescens, rogare coepit adstantes, ut psalmidiae piisque votis valenter insisterent, quatenus letros nequitiae spiritus, qui per angulos, ac parietes domus undique videbantur, sanctis orationibus effugerent. Cumque fuis ad Deum precibus, more fumi vento perflati daemones evanissent, ille terrore deposito, et securitatis animatus audacia, quod sibi in occulto contingit, publice coram omnibus enarravit. Egreddenti inquit mihi de corpore, duo protinus angeli splendidae claritatis occurrunt, qui me secum ducere in superiora coeperunt: sed ecce, me nigrantes daemonum turmae, velut phalanges Aethiopyum undique circumfundunt; me, tanquam sui iuris homi-

nem acri nimis, et importuna vehementer exactione repositum. Noster, inquit, hic homo est, sub nostris ditionibus vixit, nostris obtemperare legibus non omisit: semper enim illi lex carnis invigilavit, legem vero spiritus funditus ignoravit. At contra beati angeli responderunt, non, inquit, distulerunt, fuisse vestram, dum in propriis viveret, non enim licet resistere veritati; sed quia nunc in obsequio Reginae coelestis Dominae nostrae defunctus est, nequaquam impietati vestrae pro vitae suae realibus subiacebit, qui vitam suam pio fine conclusit. Nec ad aeterni Iudicis poterit perire conspectum, qui Genitricis eius sibi providit auxilium. Ad haec illi: Cum Deus, aiunt, procul dubio iustus sit Iudex, nunquam, quod nostrum est, auferet, nec adversum nos praetradicialiter agat, cum iniustitiam prorsus ignoret. Cumque vim angelis inferre tentaret, angeli vero lenius, atque remissius, iam cognita veritate, resisterent, affuturum tamen sibi continuo pollicentur, et profuturum auxilium, et Dei Genitricis celerem comminatur accursum. Sed, cum hinc isti, modesta circa me tuitione contenderent, illi e diverso ad reposedam sui iuris hominem furiosius, ac trulentius ebullierent, ecce, velut igneam fulgur repentinissime radiantis coruscis splendor illuxit, cunctisque mirabilibus, coelorum Regina, angelicis vallata reverenter obsequiis, Dei Mater adventit. Tunc reprobi spiritus, licet ad primum tantae gloriae terrore adventum, eorumque nimis splendor terrorem verberaret obtutum, tamen illatam sibi conqueruntur iniuriam, et angelicae violentiae protestantur ex propria professione rapinam, dicentes: quia, si Deus est iustus, nunquam de manibus nostris auferet impiam: quibus e diverso beata Virgo respondit: licet hic homo, ut asseritis, vestra per pravitatem operis possessio fuerit, et impie, sive carnaliter, vixerit, nunquam tamen piissimus, et clementissimus filius meus, ac Dominus patietur, eum vestris fieri crudelitibus subditum, quem sub mei famulatus obsequio cernit in peregrinatione defunctum; praesertim, cum isle confessus peccata sua sacerdotibus fuerit, iudiciumque poenitendo, ac ingemisendo perceperit, quamquam subita morte praeventus, implere nequiverit. Ad haec illi, quasi nata occasione victoriae, tripudiantes, et velut insultantes obiciunt. Cum tu sis, inquit, mater veritatis, et aeternae iustitiae, num ignorare potes, quoniam hoc iam immae, tamque creentum facinus perpetravit, quod nulli tamen unquam, per vocem confessionis innotuit? quoddam scilicet grave scelus a me commissum, nomine tenus inclamabant. Quod peccatum cum b. Virgo, licet ab auctoribus mendacii, veraciter recognovisset, modeste paulisper obicit, et quodammodo veritati reverentiam praebuit. At reparato rursus eloquio: Verum quidem, inquit, est, quod obicitis, sed quoniam apud misericordem Dominum meum, ac filium misericordiam superexaltat ex more iudicium, cumque non iam delectet poena peccantium, quam remissio peccatorum, me confestim intuens, ait: ad corpus, homo, praesto regredere, sce-

lus hoc, quod ab iniquis tibi iure obiectum est, sacerdoti coram vicinae huius cellulae monachi confitere, eosque ex meae auctoritatis iussione deponere, ut poenitentiae modum, qui tibi iniunctus fuerit, ipsi suscipiant, et implere pro tua mox obumbris absolute contendant. Quo peracto, ad me protinus sine dilatione revertere, hic enim ego non desino te, donec redeas exspectare. Cumque per ordinem haec ille narrasset, poenitentiam sibi inditam sancti fratres, cum pro charitate illius, tum pro Deificae Virginis obedientia suscepissent, mox laetus et hilaris, velut obdormiens, obiit; et sic vera esse, quae vivens dixerat, moriens approbavit.

§. III.

Idem b. Damianus (*eodem in loco*) haec aeterna memoria digna refert in haec verba: Quod fratris mei Damiani, tunc archipresbyteri, deinde monachi relatione didici, nisi me fallat obliviosa memoria, fideliter narro: alter enim frater meus, Marinius nomine, laicus quidem habitu, sed timoratus spiritu, ingravescente pulmonis, ac pectoris valetudine, tandem ad extrema pervenit. Interea cuiusdam diei iam illucescente diebus, repente coepit quasi enilibe adventanti gratulobundus aggliscere, iucundanter hilarescere, et festiva serenitate vultus alacriter assurgere; mox et in verba prorumpens, cum magno animadversionis impulsu, circumstantes alloquitur: levate, inquit, levate, ac Dominae meae reverenter assurgite; deinde aliorum mutatae vocis alloquium dirigenis, aiebat; et quod est, Domina mea, Regina caeli, et terrae, pauperulum servum tuum, benedic me Domina mea, et ne patiaris, in tenebras ire, cui lucem tantae praesentiae contulisti. Cum igitur huiusmodi sermones implesset, ecce Damianus, qui scilicet illi, sicut et mihi erat germanitate coniunctus, persolutis Deo nocturnis officiis, ab Ecclesia redit, quid circa fratrem languidum ageretur, inquit. Ille vero certum se quidem de vicina nocte testatur, sed mox adversus assidentem probrosa redargutione conqueritur. Heu, heu, frater, inquit, quam ignarus, quam imperitos, atque irreverentes habemus, et sine disciplina domesticos: et tu vir strenue Bronizo, erat enim ille inter eos, dives quidam huius vocabuli, ille negotiator, quomodo sedere potuisti ad Reginae coelestis adventum? venit Regina mundi, et vos assurgere neglexistis? venit Mater Imperatoris aeterni, et vos eius praesentiam ignobilem deputastis? ad quod Bronizo, Heliras, inquit adhuc, et aegritudine dementatus, haec vana profundis, aut verum est forte, quod loqueris? Nobis certe vana haec videntur, et frivola; ad hoc ille: num ignoratis, ait, quia languor iste, quem palior, nunquam alienare mentes aegrotantium consuevit? firmiter igitur et absque ulla prorsus ambiguitate cognoscite, quoniam angelicis comitata vestigiis, beata Redemptoris nostri me Mater invisit, hilaritatem mihi sereni vultus